Bài viết vận dụng các phương pháp thống kê so sánh, địa danh học, nghiên cứu liên ngành để thảo
luận vấn đề địa danh học của Hoàng Lê Cảnh Hưng Bản đồ. Kết quả cho thấy đây là văn bản Nhật trình,
được sao chép lại từ bản Thiên Nam tứ chí lộ đồ thư năm Minh Mệnh thứ 14 (1833). Từ nội dung sao
chép có thể kết luận, Hoàng Lê Cảnh Hưng Bản đồ đã tôn trọng bản đồ trước đó, tuy một số địa danh
đã được thay đổi, nhưng không ảnh hưởng nhiều tới nội dung và phong cách tạo tác văn bản”.

Song, vẫn có một vài
chỗ được sửa đổi theo kiến văn địa lý lúc bấy giờ
của tác giả. Đơn cử như phần thượng văn chép
phủ An [Yên] Lạc (trang 3, dòng 23), vốn dĩ nếu
theo nội dung bản đồ thì địa danh An/ Yên Lạc
ở đây phải là Lạc Thổ, theo cứ liệu lịch sử huyện
Lạc Thổ đổi An/Yên Lạc là vào năm Minh Mệnh
thứ 17 (1836) [11]. Như vậy, trong quá trình sao
chép, người chép đã chủ động sửa đổi Lạc Thổ
sang thành huyện An/ Yên Lạc theo kiến văn địa
lý lúc bấy giờ. Hoặc theo quy định khi vẽ bản đồ
cổ hơn, cần lưu lại dấu vết của địa danh đương
thời của triều Nguyễn, nhằm phân biệt giữa bản
đồ sao chép và bản đồ được sao chép.